Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №4»

658423, Россия, Алтайский край, Локтевский район,

г.Горняк, улица Миронова, 122, тт.8(385-86)3-02-23; 8(385-86)3-04-73

e-mail: school-4.gornyak@mail.ru, сайт школы http://school-4.moy.su/:

Приказ

25  августа  2024 года                                                                                                            № 58/4

г. Горняк

Об утверждении учебных планов на 2024-2025 учебный год

     В соответствии с частью 9 статьи 2 главы 1 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 года №

273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной

программы начального общего образования», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебные планы на 2024-2025 учебный год для 1-4 классов согласно приложению 1.

2. Утвердить учебные планы на 2024-2025 учебный год для 5-9 классов согласно приложению 2.

3. Утвердить учебные планы на 2023-2025 учебные годы для 10 - 11 классов согласно приложению

3 (гуманитарный профиль, вариант 4).

4. Опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

коммуникационной сети Интернет.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3aschool%2d4.gornyak@mail.ru

Приложение №1

 к приказу №58/4 от 25.08.2024 г

Учебный  план  начального  общего образования

 на   2024-2025 учебный год

Пояснительная записка

         Учебный план, реализующий основную образовательную программу начального

общего образования (далее – учебный план), определяет перечень, трудоёмкость,

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов,

формы промежуточной аттестации обучающихся.

Учебный план обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет учебную нагрузку в

соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной

нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и

Санитарно-эпидемиологическими требованиями, перечень учебных предметов, учебных

курсов, учебных модулей.

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка РФ, а также

возможность преподавания и изучения русского языка как родного языка.

          Учебный план соответствует действующему законодательству Российской Федерации

в области образования, обеспечивает исполнение федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования.

Нормативно-правовой основой учебного плана являются:

-Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022).

-Закон РФ от 25.10.1991 №1807-1 (ред. от 12.03.2014)»О языках народов Российской

Федерации»

-Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования

(Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 286 от 31 мая 2021 г.

зарегистрирован Минюст № 64100 от 05.07.2021, Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.01.2024 № 31"О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего образования и основного общего образования")

(Зарегистрирован 22.02.2024 № 77330)).

-Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утв. Приказом Министерством

просвещения РФ №115 от 22.03.2021г.( ред. от 03.08.2023г.)

-Постановление Главного государственного санитарного врача РФ №2 от 28.01.2021 года

«Об утверждении санитарных правил 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"

-Постановление Главного государственного санитарного врача РФ №28 от 28.09.2020 года

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи"

-Письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования №08-761 от

25 мая 2015 г. «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и

светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»;

-Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 января 2018 г.

№ 08-96 «Методические рекомендации для органов исполнительной власти субъектов

российской федерации по совершенствованию процесса реализации комплексного учебного

курса "Основы религиозных культур и светской этики" и предметной области "Основы

духовно-нравственной культуры народов России»

-Об организации обучения в первом классе четырехлетней начальной школы (Письмо МО

РФ № 408/13-13 от 20.04.2001)

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP

-О недопустимости перегрузок обучающихся в начальной школе (Письмо МО РФ №

220/11-13 от 20.02.1999);

Школа гарантирует:

- выполнение 273-ФЗ «Об образовании в РФ» (в действующей редакции);
- выполнение ФГОС НОО (в соответствии с ресурсами обеспечения)

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов

освоения программы начального общего образования с учётом обязательных для изучения

учебных предметов.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений.

В учебный план программы начального общего образования входят следующие обязательные для

изучения предметные области, учебные предметы (учебные модули):

Предметные области Учебные предметы (учебные модули)

Русский язык и литературное

чтение

Русский язык,

Литературное чтение

Родной язык и литературное

чтение на родном языке

Родной язык и (или) государственный язык

республики Российской Федерации,

Литературное чтение на родном языке

Иностранный язык Иностранный язык

Математика и информатика Математика

Обществознание и естествознание

(«окружающий мир»)

Окружающий мир

Основы религиозных культур и

светской этики

Основы религиозных культур и светской этики:

учебный модуль: «Основы православной

культуры»;

учебный модуль: «Основы иудейской культуры»;

учебный модуль: «Основы буддийской культуры»;

учебный модуль: «Основы исламской культуры»;

учебный модуль: «Основы религиозных культур

народов России»;

учебный модуль: «Основы светской этики»

Искусство Изобразительное искусство, Музыка

Технология Труд (технология)

Физическая культура Физическая культура

Общий объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года не может составлять менее

2954 академических часов и более 3190 академических часов в соответствии с требованиями к

организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной  учебной неделе,

предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими

требованиями. Учебный план для 1-4 классов состоит из двух частей: обязательной части, которая

определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и части, формируемой

участниками образовательных отношений для обеспечения реализации индивидуальных

потребностей обучающихся, используется на введение учебных курсов, обеспечивающих

различные интересы обучающихся.

Предметная область «Русский язык и литературное чтение».  Русский язык реализуется в1-

4 классах, изучается в объеме 5 часов в неделю с учетом федеральной рабочей программы

начального общего образования.

Литературное чтение реализуется в 1-4 классах, изучается в объеме 4 часа в неделю с учетом

федеральных рабочих программ начального общего образования.

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке»

Русский родной язык. В МБОУ «СОШ №4» языком образования является русский язык, в

соответствии с п. 33.1 ФГОС ООО (Приказ Минпросвещения России № 287), изучение родного

языка не ведется в связи с отсутствием заявления родителей (законных представителей) и

возможностей школы.

Родная литература. В МБОУ «СОШ №4» языком образования является русский язык, в

соответствии с п. 33.1 ФГОС ООО (Приказ Минпросвещения России № 287), изучение родной

литературы не ведется в связи с отсутствием заявления родителей (законных представителей) и

возможностей школы.

Предметная область «Иностранный язык» представлена английским языком, реализуется в

2-4 классах, изучается в объеме 2 часа в неделю с учетом  рабочих программ начального общего

образования.
Предметная область «Математика и информатика» представлена предметами:

Математика, реализуется в 1-4 классах, изучается в объеме 4 часа в неделю с учетом
рабочих программ начального общего образования.

Предметная область «Обществознание и естествознание» представлен учебным предметом

«Окружающий мир» реализуется в 1-4 классах, изучается в объеме 2 часа в неделю с учетом

рабочих программ начального общего образования.

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Труд (технология)»,

реализуется в 1-4 классах, изучается в объеме 1 час в неделю с учетом  рабочих программ

начального общего образования.

Предметная область «Физическая культура» представлена учебным предметом «Физическая

культура», реализуется в 1-4 классах в количестве 2 часов. Для обеспечения двигательной

активности третий час реализуется через внеурочную деятельность.

Предметная область «Искусство» реализуется предметами:

Музыка реализуется в 1-4 классах, изучается в объеме 1 час в неделю с учетом примерных

рабочих программ начального общего образования.

Изобразительное искусство реализуется в 1-4 классах, изучается в объеме 3 часа в неделю с

учетом  рабочих программ начального общего образования.

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» выбор

одного из учебных модулей «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры»,

«Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы религиозных культур

народов России», «Основы светской этики» осуществляется по заявлению родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся. В учебный план 4 класса включен 1 час в

неделю на изучение учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» (далее –

ОРКСЭ). Выбор модуля, изучаемого в рамках учебного предмета ОРКСЭ, осуществлялся

родителями (законными представителями) обучающихся. На основании произведенного выбора

сформированы учебные группы по модулю «Основы православной культуры».

       МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» вправе самостоятельно

организовывать образовательный процесс, выбирать виды деятельности по каждому

предмету (проектная деятельность, практические и лабораторные занятия, экскурсии и т.

д.). По запросу учащихся и их родителей (законных представителей) часть часов учебного

плана может изучаться в школе. Образовательный процесс может осуществляться с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

В соответствии с пунктом 3 статьи 15 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 25.12.2012 и письма Минобрнауки РФ от

22.08.2012 г. № 08-250 «О введении учебного курса ОРКСЭ», формализованные

требования по оценке успеваемости по результатам освоения учебного предмета не

предусматриваются. Образовательные результаты обучающихся по учебному предмету

«Основы религиозных культур и светской этики» демонстрируются в виде создания и

презентации творческих проектов. Освоение образовательной программы начального общего

образования сопровождается промежуточной аттестацией учащихся. Промежуточная аттестация во

2-4 классах осуществляется по четвертям. Формой проведения промежуточной аттестации

учащихся по всем предметам учебного плана 2-4 классах является выведение годовых отметок

успеваемости на основе четвертных отметок. Порядок проведения промежуточной аттестации

регулируется Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации учащихся МБОУ «СОШ №4», утвержденным приказом № 57/3 от

31.08.22 г

  Количество часов, выделенное на изучение учебных предметов, позволяет реализовать

обязательный минимум содержания и выполнить федеральный государственный образовательный

стандарт начального общего образования.

  Продолжительность учебного года составляет в 1 классе — 33 недели, во 2-4 классе 34 учебных

недели. С целью профилактики переутомления для обучающихся в 1 классе устанавливаются в

середине третьей четверти дополнительные каникулы – 7 календарных дней.

   Продолжительность урока составляет:

в 1 классе — 35 минут в 1,2 четверти,40 минут в 3,4 четверти;

во 2-4 классах— 40 минут.

   Недельная нагрузка для учащихся 1-4 классов составляет:

при пятидневной рабочей неделе:

Для учащихся первых классов - 21 час

Для учащихся 2-4 классов – 23 часа.

Учебный план   НОО на 2024-2025 учебный год

Предметные

области

Учебные

предметы/классы

Количество часов Всего

I  II III IV

Обязательная часть

Русский язык и

литературное

чтение

Русский язык 5 5 5 5 20

Литературное чтение 4 4 4 4 16

Иностранный

язык

Иностранный язык - 2 2 2 6

Математика и

информатика

Математика 4 4 4 4 16

Обществознан

ие и

естествознание

(«окружающий

мир»)

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Основы

религиозных

культур и

светской этики

Основы религиозных

культур и светской этики

- - - 1 1

Искусство Изобразительное

искусство

1 1 1 1 4

Музыка 1 1 1 1 4

Технология Труд(технология) 1 1 1 1 4

Физическая

культура

Физическая культура 2 2 2 2 8

Итого: 20 22 22 23 87

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

1 1 1 - 3

Математический практикум 1 1 1 - 3

Учебные недели 33 34 34 34 135

Всего часов 693 782 782 782 3039

Максимально допустимая недельная

нагрузка, предусмотренная

дейсмвующими санитарными правилами и

гигиеническими нормативами

21 23 23 23 90

	Пояснительная записка
	Школа гарантирует: